### 1. 3. 2. « *Da quod amo : amo enim et hoc tu dedisti* »

Deux points sont à retenir pour cette deuxième formule. Présente en XI, 2, 3 et XI, 22, 28, elle encadre le livre XI ; la seconde mention compte trois occurrences de l’impératif « *Da* ». Le principe théologique sous-jacent à cette demande est exposé dans le *De Trinitate* : « l’homme, en effet, n’a pas en lui de quoi aimer Dieu, s’il ne le reçoit de Dieu. Aussi Jean dit-il peu après : “ Quant à nous, aimons Dieu, parce que Dieu nous a aimés le premier”<sup>117</sup> ». L’amour envers Dieu et le prochain naît de l’amour que Dieu porte à l’homme ; il ne peut venir que de Dieu, comme un don voué à être offert à son tour. Il faut le lui demander, comme le fait Augustin dans cette prière – « *Da quod amo* », c’est-à-dire « donne-moi ce que j’aime » – tout en reconnaissant l’antériorité du don divin qui prend ici la forme d’une capacité à aimer « en actes et en vérité<sup>118</sup> ». Et Augustin conclut – nous inversons l’ordre du texte pour plus de clarté : « Voilà pourquoi le Saint-Esprit, Dieu qui

<sup>114</sup> « *Socrati cum multa multi pro suis quisque facultatibus offerrent, Aeschines pauper auditor : “nihil, inquit, dignum te quod dare tibi possim inuenio, et hoc uno modo pauperem me esse sentio. Itaque dono tibi quod unum habeo, me ipsum. Hoc munus rogo qualecunque est, boni consulas, cogitesque alios, cum multum tibi darent, plus sibi reliquisset [...]”*. *Vicit Aeschines hoc munere Alcibiadis parem diuitiis animum, et omnem iuuenum opulentorum munificentiam [...]. Videtur mihi dixisse : “Nihil egisti, fortuna, quod me pauperem esse uoluisti ; expediam nihilominus dignum huic uiro munus et quia de tuo non possum, de meo dabo !* », SÈNÈQUE, *Des bienfaits* I, 8-9, t. I, Paris, Les Belles Lettres [CUF 36], 1926<sup>1</sup>, 1972, p. 14-15.

<sup>115</sup> « Et quelques-unes de nos œuvres sont bonnes, par un don de toi il est vrai, mais non pas éternelles – *et sunt quaedam bona opera nostra ex munere quidem tuo, sed non sempiterna [...]* », *conf.* XIII, 38, 53, 14, p. 522 ; nous modifions la traduction.

<sup>116</sup> « [...] l’amour de Dieu a été répandu dans nos cœurs par l’Esprit Saint qui nous a été donné », Rm 5, 5 (traduction TOB) ; Ce verset est cité à trois reprises dans les *Confessions* (IV, 4, 7 ; XIII, 7, 8 ; XIII, 31, 46).

<sup>117</sup> Cf. 1 Jn 4, 19 ; « *Non enim habet homo unde Deum diligat, nisi ex Deo. Propter quo paulo post [Iohannus] dicit : “nos diligamus eum quia ipse prior dilexit nos”* », *trin.* XV, 17, 31, 16, p. 510 ; nous soulignons.